
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 12/01/2021

OGGETTO: P.O. F.E.S.R. SICILIA 2007/2013, ASSE III, OBIETTIVO OPERATIVO 3.3.3.3 
- “REALIZZAZIONE SEGNALETICA E PANNELLI INFORMATIVI PER I SITI DI 
INTERESSE TURISTICO - CULTURALE DEL COMUNE DI RAGUSA”- - CIG 
4946836235 – CUP F21B10000900006. PRESA D’ATTO DEL DECRETO REGIONALE N. 
2174/S4TUR DEL 7/10/2020 DI RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTO.

L'anno duemilaventuno, addì dodici del mese di Gennaio alle ore 17:05 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,
Alle 17,15 lascia la seduta l'Assessore Giovanni Iacono
Risultano presenti:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 4 del 07/01/2021

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture

OGGETTO: P.O. F.E.S.R. SICILIA 2007/2013, ASSE III, OBIETTIVO OPERATIVO 3.3.3.3 - 
“Realizzazione Segnaletica e pannelli informativi per i siti di interesse Turistico - Culturale del Comune di 
Ragusa”- - CIG 4946836235 – CUP F21B10000900006. PRESA D’ATTO DEL DECRETO REGIONALE 
n. 2174/S4TUR del 7/10/2020 DI RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTO.

Il Sottoscritto Dirigente su relazione del Funzionario P.O. ing. Carmelo Licitra formula la seguente proposta, 
la cui istruttoria è stata effettuata nel rispetto degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. ed attesta 
l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi neppure potenziali:

Premesso che:
    • con determina dirigenziale n° 1139/2010 il geom. Franco Paparazzo fu nominato R.U.P. dell’intervento 
di che trattasi;
    • con determine dirigenziali nn° 660/2012 e 2359/12 fu approvato il progetto esecutivo delle opere in 
oggetto dell’importo complessivo di € 920.000,00 di cui € 704.766,21 per lavori, € 187.043,14 per somme a 
disposizione ed € 28.190,65 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
    • con D.D.G. n. 2151/S5 del 19/10/2012 il progetto fu finanziato con le risorse del P.O. F.E.S.R. Sicilia 
2007/2013, Asse III, Obiettivo Operativo 3.3.3, linea di intervento 3;
    • con determina dirigenziale n. 2706/2015 sono stati approvati gli atti di contabilità finale, il certificato di 
regolare esecuzione ed il quadro economico finale dei lavori dell’opera di che trattasi eseguiti dall’ATI 
Aesys s.p.a. (capogruppo) da Brusaporto (BG), e Mandarin WiMax Sicilia (mandante) da Catania giusto 
contratto di appalto stipulato in data 27/06/2014, rep. 30297.

Dato atto che, come previsto dalla circolare n. 4543 del 09/03/2016 del Dipartimento Regionale della 
Programmazione (linee guida per la chiusura degli interventi finanziati con il P.O. Sicilia 2007-2013) la 
Giunta Municipale con proprio atto n. 568/2019 ha:
1) preso atto della determina dirigenziale n. 2706/2015 di approvazione degli atti di contabilità finale, del 
certificato di regolare esecuzione e del sottoriportato quadro economico finale ;

    
2) dichiarato che il progetto è completato ed è funzionante;
3) assunto la responsabilità di quanto previsto:
    • dall'Art.    57  del  Reg.    (CE)   n.    1083/2006   in  materia   di  stabilità   delle  operazioni,  secondo   il 
quale  nei  cinque   anni   successivi   al loro  completamento,    pena  il   recupero  del contributo erogato, 
quanto acquisito in uso con il  finanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di destinazione d'uso 
che ne "alterino la natura o le modalità di esecuzione o procurino un vantaggio indebito al beneficiario”;
    • dagli artt. 8 e 9 del Reg  (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità, continuando ad 
operare in conformità  alle specifiche  indicazioni fornite nell'atto di finanziamento e conservando evidenza 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

fotografica/documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi (cartellonistica di cantiere, targhe, ecc.) nel 
fascicolo di progetto  e inserendo tale documentazione nella Sezione Comunicazione del sistema Caronte;
    4) dichiarato  di  avere  provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente 
vincolanti, tutti i pagamenti e i relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relative 
all'avanzamento fisico e procedurale;
    5) assunto l’impegno alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della 
documentazione giustificativa delle spese fino a tre anni successivi alla chiusura del Programma Operativo;

Visto il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del turismo dello sport e dello spettacolo 
n. 2174 /S4TUR del 7/10/2020, notificato con PEC assunta al n. 126858 di protocollo dell’Ente, allegato 
parte integrante che riporta:
“la spesa certificata dall’Autorità di Pagamento per il progetto denominato “Segnaletica e pannelli 
informativi per i siti di interesse storico-culturale” del Comune di Ragusa – CUP F21B10000900006 – cod. 
Caronte SI_1_10055, a valere sulla Linea di Intervento 3.3.3.3 del PO FESR Sicilia 2007-2013, ammonta ad 
€ 692.593,00” inferiore rispetto alla spesa complessiva sostenuta di € 737.855,78;
“l'Ente beneficiario, con riferimento al progetto in questione, ha emesso pagamenti a valere sul capitolo n. 
872834 del Bilancio della Regione, per complessivi € 733.347,52”;
“emergono € 4.508,26 di maggiori spese descritte dal Quadro economico finale rispetto ai pagamenti 
effettuati a valere sul capitolo n. 872834 del Bilancio della Regione (€ 737.855,78 - € 733.347,52) e che 
pertanto tale differenza dovrà restare posta a carico dell'ente beneficiario”;
“la somma non certificata pari ad € 40.754,52, debba essere versata dall'Ente beneficiario, in entrata nel 
Bilancio della Regione Siciliana”;
“la definitiva ammissione al finanziamento, a valere sulla Linea di Intervento 3.3.3.3 del PO FESR 
2007/2013, del progetto del Comune di Ragusa, denominato “Segnaletica e pannelli informativi per i siti di 
interesse storico-culturale” – CUP F21B10000900006 – cod. Caronte SI_1_10055, per l'importo di € 
692.593,00 ed il connesso riparto finanziario, redatto in coerenza con quanto effettivamente certificato in 
fase di chiusura del PO FSER 2007/2013 da parte dell’A.d.C.” è approvata come segue:

Preso atto che pertanto:
è fatto obbligo al Comune di restituire la somma di € 40.754,52, che con il suddetto decreto è stata 
contestualmente accertata in entrata nel Bilancio della Regione Sicilia, esercizio finanziario 2019;
è fatto obbligo al Comune di provvedere al pagamento entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica del decreto e 
di provvedere a trasmettere le relative quietanze all’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello 
Spettacolo - Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo.

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l'art.12, 2° comma, della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

PROPONE DI DELIBERARE

1) di prendere atto del Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del turismo dello sport e 
dello spettacolo n. 2174 /S4TUR del 7/10/2020, notificato con PEC assunta al n. 126858 di protocollo 
dell’Ente, allegato parte integrante, ed in particolare che:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

    • la spesa certificata dall’Autorità di Pagamento per il progetto in oggetto, a valere sulla Linea di 
Intervento 3.3.3.3 del PO FESR Sicilia 2007-2013, ammonta ad € 692.593,00 inferiore rispetto alla spesa 
complessiva sostenuta di € 737.855,78 di cui € 4.508,26 già poste a carico dell’Ente;
    • la spesa non certificata pari ad € 40.754,52 debba essere versata dal Comune, in entrata nel Bilancio della 
Regione Siciliana entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica del decreto.

2) di approvare la restituzione delle somme all’Amministrazione regionale come sopra determinate;

3)  di impegnare la spesa relativa alla suddetta restituzione per € 40.754,52 al Cap. 2261.2 Codice di bilancio 
10.05-2.05.99.99.999 anno 2021;

4) di dare mandato al Servizio di Ragioneria dell’Ente ad effettuare il versamento delle somme con le 
modalità previste nel Decreto Regionale allegato;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.134 del Decreto Legislativo 
267/2000, stante l'esigenza di effettuare il pagamento in imminenza di scadenza del termine;

6)  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
Amministrazione Trasparente sottosezione “Altri contenuti”.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 4 del 07/01/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


